de Turcorum auxilio apertis optime possat: si quidem ante val patriæ amor, vti religionis cura, vel (ut hæc ita se habuerint) utrumque: nunc verocum cervicibus imminens gladius fortes atque audaces nos faceret, necesse esse, minimeque periculo vitare qui, & terga darent nescient, & desperationis proxima nullum periculum formidarent. Mittantur itaque ex senatus consulto qui laderam munit, & Turcis ad nos terra accessum vetent. Tum Ludovico Lusitano cum quinque & triginta navibus longis in Achajam trajiciendi, Isthmiqua muro firmatis, ac hostibus in Peloponnesum transitum claudendi cura onustatur. Ad hæc Bertoldum Esteosum cum ingenti peditum atque equitum manu in Peloponnesum nasigare, ac Tegeam, Spartam, Argos, Corinthum, omnes postremo quas in peninsula Turci occuparent urbes, oppugnare jubet: tam consulte, iam cito, ut neque in consilio confidendi celeritatem, neque in celeritate confidendi consilium quinquam desideraverit. Denique crebris sorum qui in Peloponnesi urbibus obside-

bantur, oppugnabantur, expugnabantur, literis, nuntisque revocatus ille, citioris Pannoniæ, atque Epidauri villor Mashomethes, laderam re infecta dimisit, & magis fructibus, multis suorum amissa, in Asiam reversus est; ut non præclarus P. Scipionis Africani (quamquam illum quidem defendit antiquitas) fuerit fidei, cum tristitia in Africam exercitu, igne, ferroque agrum Carthaginiensium depopulatus, sacrosi Hannibalim compulit. Quandoquidem & Scipionem patria servari sciebat, veneratio, hoc inire consilium fecit; & deleta multis clibus Italia, ille utili quidem sed sero, tu autem nullo tuorum amisso, opportuno ac tempore in primis accomodato consilio usus est: cui fortuna, qua in bellis plurimum potest, sic stetit, ut ad vicloriam, prædamque non ad bellum fractus exercitus videretur. Testes sunt Argi, potentissima quondam civitas, solo equata; testis Arcadia, que fidei nostræ se credidit; testis Lemnos, que Ludovici Laurentani

monio Lenno che sotto l'impero di Luigi Loredano, sommersi i Turchi nell' Arcipelago, accrebbe il Veneto Dominio; testimonio Lesbo e Metelino, le quali sotto il Comandante della nostra armata Orsato Giustiniano furono date a' nostri da saccheggiare; testimonio Sparta, che Sigismondo Malatesta Condottiero dell' terrestri truppe ebbe in suo potere; testimonj mille Turcheschi Capitani, che con infinite macchine di guerra ed eserciti superati per terra e per mare, furono abbattuti, disfatti, presi. Si dica ora ad essi d' infestare il mar Jonio, di veleggiare dal Mar nero all' Arcipelago, di mostrarsi alle nostre galere; certamente che al vedere soltanto i nostri stendardi, avviliti per paura si nasconderanno: cotanto è il terrore invalso negli animi loro della fortezza e della prudenza del Doge nostro Cristoforo. Perciocchè le pavide ed imbelli pecore non hanno forse a paventare un valente ed arido Leone? e qua intendo quello che sotto mistica forma fra noi pinger si suole Evangelista s. Marco, che un Leone appunto si fa conoscere, ed un Leone alato nella difesa della città nostra contra barbari nemici, e specialmente tenendo il Ducato Cristoforo Moro, il quale fu anche Procuratore del suo Tempio, (affinché si debba anche per questo titolo riferire grazie ad esso del Principato diligentemente retto) e coll' ossequio alla religione, che sempre ebbe grandissimo, non solo si procacciò merito presso quel Santo, ma presso ancora tutti gli altri. E per certo siccome un altro Leone anch' egli nell' arrizzare a nostro vantaggio le cose, si unisce a questo nostro Leone l' Evangelista San Marco; tanto egli affronta animosamente i pericoli, e reputa cosa obbrobriosa anche fra massimi rischi voltar le spalle, e tanto sa ai vinti perdonare, e fiaccare i superbi. Imperciocchè non credo che meglio valessero o presso gli Ateniesi Ilicrate, o presso i Romani P. Scipione, o Piro presso gli Epiroti, i quali pure si narrano per valentissimi, quanto si è presso i Veneziani Cristoforo Moro; nel cui Ducato si trovò veritiero in molti e grandi negozj quel detto di Cabria Ateniese: Che più vale nelle guerre un esercito di cervi, che abbia un Leone alla testa, che non sotto la guida di un Cervo un esercito di Lioni. Che se io del mio parere sia ricercato, non credo che soltanto fuggati fossero i Turchi coll' armi, quantunque sieno questi principali